
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.214/30.07.2024 
HOTĂRÂRE 

Privind: rectificarea poziţiilor din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al 
municipiului Slatina, la care figurează Inscrise străzile: Aleea Textilistului(fostă str. 
Textilistului conform HCL nr. 230/2018), str. Armoniei, str. Toamnei, str. Mănăstirii, Aleea 
Rozelor, Str Zmeurei, Aleea Violetei (fostă str.Violetei conform HCL nr. 230/2018). 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în sedinţa ordinară din data de 
30.07.2024 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr.77004/30.07.2024 al Primăriei municipiului Slatina - Direcţia Administrare 
Patrimoniu-Compartimentul Evidenţa Domeniul Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.77010/30.07. 2024; 
- raportul de specialitate nr.77014/30.07.2024 Intocmit de Compartimetul Administrarea Domeniului public şi 
Privat; 
- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, Insuşit prin Hotârârea Consiliului 
Local Slatina nr. 66/1999 cu modificările şi completările ulterioare, atestat de Guvern prin Hotărârea nr. 
1355/2001, anexa 2, figurand la poziţiile: 367, 244, 371, 325, 353, 393, 384 
- planurile de de amplasament şi delimitare ale străzilor: Aleea Textilistului(fostă str. Textilistului conform HCL 
nr. 230/2018), str. Armoniei, str. Toamnei, str. Mănăstirii, Aleea Rozelor, Str Zmeurei, Aleea Violetei (fostă 
str.Violetei conform HCL nr. 230/2018). 
- Ordinul nr. 600/2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi Inscriere 1n evidenţele de 
cadastru şi carte funciară cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina, 
prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ - art. 289 si ale Anexei nr. 4:LISTA cuprinazind 
unele bunuri care apartin domeniului public al comunei, al orasului sau al municipiului 
- prevederile art. 129 alin.(2) lit. c art. 139 alin (3) lit. g) coroborat cu prevederile art. 196 alin.(1) lit, a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se aprobă rectificarea nr 367, 244, 371, 325, 353, 393, 384, la care figurează Inscrise străzile: 
Aleea Textilistului, str. Armoniei, str. Toamnei, str. Mănăstirii, Aleea Rozelor, Str Zmeurei, Aleea Violetei din 
inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, Insuşit de Consiliul Local prin 
Hotărâma nr. 66/1999, cu modificările şi completările ulterioare, atestat de Guvem prin H.G. nr. 1355/2001 — 
Anexa 2 — Secţiunea I — bunuri imobile, modificată şi completată prin H.G. nr. 1553/2009, după cum urmează: 
- la poziţia nr. 367 unde figureză "Aleea. Textilistului" se rectifică prin Inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
Aleea Textilistului delimitată astfel: Tronson 1: la nord str.Crişan, la sud proprietate privata(drum acces),la est: 
str. Prof. Alexe Marin şi proprietaţi private, la vest: Aleea Macului şi domeniul public al municipiului Slatina, 
având caracteristicile: suprafaţă totală măsurată de 7256 mp din care: lungimea de 636,50 metri, lăţimea de 11,40 
metri, suprafaţă carosabil 4039 mp, suprafaţă trotuar: 3217 mp; 
Tronson 2- la nord- str. Crişan, la sud- Aleea Macului, la est- domeniul public al municipiului Slatina, la vest-
domeniul public al municipiului Slatina; având caracteristicile: suprafaţă totală măsurată de 5633 mp din care: 
lungimea de 653,48 metri, lăţimea de 8,62 metri, suprafaţă carosabil 838 mp, suprafaţă trotuar: 884 mp, suprafaţă 

parcare: 3816 mp, suprafaţă ghenă: 32 mp, suprafaţă spaţiu verde: 63 mp; 



- la poziţia nr. 244 unde figurează Inscrisă strada Armoniei se rectifică prin Inscrierea in coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
Str. Armoniei tronson 1- delimit astfel: la nord- est- vest- str. Toamnei, avand caracteristicile: 

suprafaţă totală de 661 metri din care: lungime: 94,29 mp, 7,01 mp, carosabil: 545 mp, trotuar: 424 mp, 
ghenă: 23 mp, tronson 2- delimitat astfel: nord-domeniul public al municipiului Slatina, sud- nr. cadastral 52542, 
est- str. Toamnei, vest- str. Toamnei; 
- la poziţia nr. 371- unde figurează Inscrisă Str. Toamnei se rectifică prin Inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
Str. Toamnei -delimită astfel: nord- str. Aleea Textilistului şi str. Elena Fântâneanu, sud- Primăverii, est- Aleea 
Tipografului, vest- Str. Crişan, 
-având caracteristicile: suprafaţă totală de: 15946 mp, dintre care: lungime: 791,36 mp, lăţime: 20,15 mp, 
suprafaţă carosabil: 9288 mp, suprafaţă trotuar: 3256 mp, suprafaţă parcare: 3110 mp, suprafaţă spaţiu verde: 243 
mp, suprafaţă ghenă: 49 mp; 
- la poziţia nr. 325 unde figurează "str. Mănăstirii" se rectifică prin Inscrierea 1n coloana" Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
str. Mănăstirii tronson 4 delimitată astfel: la nord B-dul A.I.Cuza, la sud Str. Arcului, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 1045 mp din care: lungimea de 134,14 metri, lăţimea de 7,79 metri, suprafaţă 
carosabil 502 mp, suprafaţă trotuar: 356 mp, suprafaţă parcare: 187 mp; 
- la poziţia nr. 353 unde figurează Inscrisă strada - Aleea Rozelor se rectifică prin Inscrierea 'in coloana" 
Elemente de identificare ", a următoarelor elemente: 
Aleea Rozelor -tronson 1: delimit astfel: nord- domeniul public al municipiului Slatina, sud: domeniul public al 
municipiului Slatina, est- str. Primăverii, vest- nr. Cadastral: 50803, 
-având caracteristicile: suprafaţă totală de 6084 mp, dintre care: lungime: 640,42 mp, lăţime: 9,5 m, suprafaţă 
carosabil: 3410 mp, suprafaţă trotuar: 652 mp, suprafaţă parcare: 1940 mp, suprafaţă spaţiu verde: 82 mp; 
tronson 2- delimitat astfel: nord- domeniul public al municipiului Slatina, sud- nr. cadastrale 64137, 64138, 
50555, 
-având caracteristicile: suprafaţă totală de 19780 mp, dintre care: lungime: 2273,56 mp, lăţime: 8,7m, suprafaţă 
carosabil: 7504 mp, suprafaţă trotuar: 3183 mp, suprafaţă parcare: 8920 mp, suprafaţă spaţiu verde: 127 mp, 
suprafaţă ghenă: 46 mp; 
-la poziţia nr. 393 unde figurează Inscrisă strada — str. Zmeurei se rectifică prin Inscrierea 1n coloana" Elemente 
de identificare ", a următoarelor elemente: 
- Str. Zmeurei delimitată astfel: nord- Strm Mănăstirii, sud- C-tin Brâncoveanu, est- domeniul public al 
municipiului Slatina, nr cadastral- 64782, vest - Str. Arcului, 
-având caracteristicile: suprafaţă totală de 8453 mp, dintre care: lungime: 862,55 mp, lăţime: 9,8 m, suprafaţă 
carosabil: 4894 mp, suprafaţă trotuar: 1352 mp, suprafaţă parcare: 1867 mp, suprafaţă spaţiu verde: 235 mp, 
ghenă.: 23 mp, punct trafo: 82 mp; 
- la poziţia nr. 384 unde figurează "Aleea. Violetei" se rectifică prin Inscrierea în coloana " Elemente de 
identificare ", a următoarelor elemente: 
Aleea Violetei delimitată astfel: la nord str. Garofiţei, la sud str. Crizantemei, la est: domeniul public al 
municipiului Slatina, la vest domeniul public al municipiului Slatina, având caracteristicile: 
- suprafaţă totală măsurată de 762 mp din care: lungimea de 59,61 metri, lăţimea de 12,78 metri, suprafaţă 

carosabil 359 mp, suprafaţă trotuar: 214 mp, suprafaţă parcare: 189 mp; 
Art.2 - Prezenta hotărâre, se va duce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 

Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului public; 
- Direcţia Generală EconornieL. 

- 

Preşeditkie,de:ş in0* Contrasemnează, 

Bogdan - 4I t ri OiÎŞTAŞ Secretar general al munici 'ului Slatina 
Mihai - I IDITA 

Hotărâre s adoptaă u 17 voturi „PENTRU". 
E:. i411114 prezenţi 

- bcofflyberi absenţi 
in funcţie. 

PS — 03/F5 


